INDICAÇÃO Nº 113/2025

 Realeza-PR, 28 de agosto de 2025.

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL REALEZA-PR

O Vereador Ozeias de Oliveira abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais,

vem indicar ao executivo municipal, que seja estudada a possibilidade de aquisição de
tendas estruturadas, a fim de serem disponibilizadas em regime de empréstimo às
entidades do município, tais como associações, clubes de serviço, escolas, igrejas,
grupos culturais, esportivos e demais organizações da sociedade civil.

  JUSTIFICATIVA:  As entidades locais desempenham papel fundamental no

fortalecimento da comunidade, promovendo eventos sociais, culturais, esportivos e

beneficentes que contribuem diretamente para o bem-estar da população. Muitas

vezes, no entanto, esses grupos encontram dificuldades para realizar suas atividades,

principalmente pela falta de infraestrutura adequada para abrigar participantes e

público em espaços abertos. A aquisição de tendas estruturadas pelo Município,

destinadas ao empréstimo gratuito ou mediante agendamento às entidades, representa

uma solução prática e eficiente. Esse investimento proporcionará condições adequadas

para a realização de eventos comunitários, feiras, confraternizações, apresentações

culturais e atividades esportivas, assegurando proteção contra sol, chuva e intempéries,

além de conferir maior organização e comodidade. Além do apoio direto às entidades,

a iniciativa também fortalece a imagem do Poder Público como parceiro ativo das

organizações sociais, estimulando a participação cidadã e o desenvolvimento de

atividades coletivas que beneficiam toda a população. Ressalta-se ainda que esse

modelo de cooperação já é adotado com sucesso em diversos municípios,

demonstrando resultados positivos tanto para as entidades quanto para os munícipes.

OZEIAS DE OLIVEIRA

VEREADOR